la controversia processuale scaturisce dell'incertezza sulla realtà del fatto, in *status quid sit* inerente all'incertezza sulla natura del fatto e in *status quale sit* se ad essere incerta è la proprietà del fatto; quest'ultimo *status* implica la presenza costante di un avversario che prende parte all'orazione, la quale diviene una sorta di dialogo. Nelle teorie latine, per definizione, al genere dimostrativo non è abbinato un avversario; tuttavia una lode può contenere uno dei tre tipi di *status* non contraddicendone la definizione, perché l'oratore può rispondere ad una questione introdotta da se stesso ed essere quindi contemporaneamente locutore e avversario della lode da lui proposta. Tale possibilità è esclusa da G. da Trebisonda che, estremizzando le posizioni latine, vede nell'assenza di un avversario l'elemento discriminante per eccellenza del genere dimostrativo insieme alla certezza dell'accaduto e alla natura e proprietà del fatto/persona; ne deriva pertanto che ad esso non può essere attribuito uno *status* preciso ma tutti e tre coesistono contemporaneamente. Inoltre, l'essenza lodevole del soggetto scelto non può essere dubbia altrimenti l'oratore dovrebbe convincere l'avversario della sua lodevolezza, fatto che contraddice la definizione stessa del genere dimostrativo per due aspetti; da una parte perché non esiste un avversario e dall'altra perché il fine del *genus demonstrativum* non è convincere ma dilettere, conformemente alla teoria ciceroniana della lode come genere a sé scisso dalla causa giuridica.⁷⁶

Trapezunzio è tuttavia cosciente che i tre generi retorici non possono essere nettamente scissi l'uno dall'altro, poiché, nella prassi, all'interno del genere

⁷⁶ “Demonstrativum genus, quum simplex est ac purum, hoc est solum demonstrativum absque deliberatione quapiam atque iudicio, semper id amplectitur, quod certum est, quod cum veterum usu, quo inventa omnis demonstratio est, et consuetudine laudandi vituperandique tum maxime ratione comprobatur. Nam et qui ultima demonstrationis initia quaerunt, inde asserunt laudandi consuetudinem ortam, quod qui in gymnasiis, palestra, cestu, cursu, aliisque huiusmodi generibus, alios in contentione vincebant, et coronari et laudari solebant. Quam rem Pindari Odae, quibus Olympionicos ad astra tollit, confirmant, qua in laudatione, non solum re, sed ne suspicione quidem affuit unquam adversarius. Hanc consuetudinem inde acceptam, omnes quoque oratores, qui in hoc genere versati sunt, diligenter conservant. Raro enim huiusmodi orationem inveniens, in qua sibi orator adversarium totius huiusmodi cause confingere audeat, quod ratione fieri necesse est.”, Trapezunzio (1457), pag. 102.